
КИТАЙСЬКИЙ І ЯПОНСЬКИЙ УРЯДИ

ПЯТЬ РОБІТНИКІВ ЗГИНУЛО В ЕКС-

Недалеко папірні в Торолд, Онтч обсунулася частина Вела мі
ського каналу І двох робітників е убитих а пятьох 

тяжко' покалічених.

МОПТРЕАЛ, 26. жовтня. — 
Тут отримано відомість, що в 
каміноломі на острові Монтре
ал вибух передвчасно динаміт 
і розірвав пятьох робітників 
на кутники Про причину екс- 
пльозії не можна довідатися, 
бо лише цих 5 робітників було 
при праці. Вікна в домах дві 
милі навколо повилітали, а ма
лі доми в околиці були зни
щені.

ТРІ РИВЕРС, Квебек, 26-го 
жовтня. Депеша з Руан каже, 
що в майні Норанда наступила 
експльозія, підчас котрої тяж
ко покалічено трох робітників. 
На однім з них занялася одежа 
і" він був найгірше попечений. 
Робітниками кинуло 50 стіп 
від місця, де вони працювали.

стина Веландського каналу й 
засипала групу робітників, що 
вкладали тимчасову треку для 
трамваю на дні нового ложи- 
ска каналу. Три робітники 
веліли втічи з малими ушко
дженнями, а сімох земля при
валила.

Інші робітники поспішили 
на допомогу засипаним і по
чали їх відкопувати. Шістьох 
засипаних виратувано живини, 
а один був убитий. Його ті
ло було пошматоване, бо ним 
кинуло до домп-кари. Всі ви- 
ратувані були тяжко покаліче
ні і їх забрано до шпиталю.

Найгірше був покалічений 
Майк Корсо з Торолд, якому 
лікарі були примушені відтяти 
праву ногу і він помер неза
довго у шпиталі в Ст. Кетерінс. 
Так шо жертвою катастрофи е 
двох убитих і пятьох тяжко 
покалічених.

СТ КЕТЕРІНС, Оит., 22-го 
жовтня. - Недалеко папірні в 
Торолд, Онт., обсунулася ча-

ШАНГАП, Китай, 26. жов
тня. — Новоутворений китай
ський націоналістичний уряд у 
Нанкіні Оголосив, що полаго
див важні спірні питання з 
Японією. В урядовім опові
щенню сказано, що конферен
ції між С. Т. Ванґом, китай
ським міністром закордонних 
справ, а С. Ядою, японським 
Генеральним консулем у Шан- 
гаю, закінчилися заключенням 
угоди, яка буде преддожена 
обом урядам до ратифікації.

Одною з головних точок в 
угоді є плян ревізії існуючих 
договорів між Китаєм а Японі
єю. Крім сформування нових 
договорів, угода з Японією

включає полагодження спорів, 
що загрожували зірванню вза
ємовідносин між обома кра
їнами.

“Інціденти” в Цінані, Ганко
ві й Нанкіні, в яких багато 
людей втратило життя, будуть 
полагоджені, 
нанкінського інціденту буде на 
тій самій підставі, що й пола
годження зі Злученими Дер
жавами.

Японія годиться також від
тягнути своє військо з провін
ції Шантун, але під умовою, 
що Китай здгарантус “безпе- 
ченство” японських горожан, 
себто японських капіталістів 
і їхніх маєтків, у тій провінції.

Полагодження

В ЗАШИЙНІЙ КАТАСТРОФІ ЗГИНУЛО 
ВІД 60 ДО 70 ЛЮДЕЙ.

ЛОНДОН, 27. жовтня.—На
співні і до Лондону депеші ка
жуть, що число убитих підчас 
залізничої катастрофи коло 
румунського місточка Рецеа ви
носить між 60 а 70, або майже 
два рази тільки, що офіціаль
но оповіщено з Бука решту.
Пятьдесять осіб було ранених.

Катастрофа наступила вчера, 
коли експресовий потяг, що 
гнав 60 миль на годину до Па
рижа, не звернув на свіч і вда
рив на другий експрес.

Виглядає, що найбільше у- 
бнтих і ранених було серед число є дуж<^ велике в порів- 
жовнірів, які їхали в потягу до канні з минулими роками.

Будапешту. Між убитими є 
новоназначений румунський 
військовий атташе в Парижі.

Катастрофа, яку приписують 
зіпсованому свічові, є одною з 
найгірших в останніх роках.

ЗАЛІЗНИЦІ КАТАСТРОФИ У 
ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ.

ЛОНДОН, 26. жовтня. 
Великій Британії було до цьо
го часу в 1928 році 25 залізни- 
чих катастроф, у яких 68 осіб 

! було убитих і 348 ранених. Це

У

X

ЗАГОВІР ПРОТИ КОРОЛЯ ЮГОСЛАВІЇ.
Газета “Дейлі Експрес”, яка 

отримала це повідомлення, ка
же далі, що мали бути вбиті 
король Александер і ряд про
відників хорватської селян
ської партії. Вину за убив
ства звалено-б пізніше на Сер
бів і це наклоннло-6 Хорватів 
повстати проти югославського 
уряду. і

Кажуть, иуо цей заговір був 
лише засобом відкрити доро
гу для успішного македонсько
го повстання.

ЛОНДОН, 25. жовтня. — Де
пеші з Відня повідомляють, 
що в Бєлгороді викрито заго
вір на життя югославського 
короля Александра. Заговір 
мав бути викритий поліцією, 
коли вона розсліджувала не
давнє убивство македонського 
провідника Христовича. Полі
ція каже, що знайшла папір, 
на якім були виписані детайлі 
лляну, як убити короля. Па
пір мав бути зашитий у під
шивці сурдута Христовича.

У ФРАНЦІЇ АРЕШТОВАНО 
1,200 КОМУНІСТІВ.

ВІНСЕН, Франція, 26. жов
тня. — Тут арештовано вчера 
не менше як 1.200 комуністів 
і затримано тимчасово в ка
са рнях вінсенської твердині, 
щоб вони не влаштували мані
фестації на похороні 19 ро
бітників, ще загинули тут під
час завалення будинку мину
лого тижня.

СТРАЙК ПОЛЬСЬКИХ РОБІТНИКІВ 
У ЛОДЗІ ЗАКІНЧИВСЯ.

ЯК ПОЛЬЩА ПЕРЕВОДИЛА МАНЕВРИ 
НА УКРАЇНСЬКИХ ЗЕМЛЯХ.

*

дамацьке кодло, яке на поль
ській землі їсть польський 
хліб, говорить по татарському, 
а вашу ойчизку ненавидить. 
Через це стережіться. Не дав 
сіна — вбий його. Вийде пі
сля 9-ої години вечером на ву
лиці — вбий його”.

Скоро приходило військо 
підчас маневрів, на місцях за
вмирало всяке культурне жит
тя. Збори, театральні вистави 
не відбувалися, бо не було до
зволу повітового старости, що 
пояснював своє відношення 
словами: “В нас ■’■епер маневри, 
я не беру на себе жадної від
лові дальности за безпеку жит
тя громадян".

Батьки, матері й діти благо
словили час, коли кінчилися 
польські маневри словами:

“Хвала богові, чума вже по
кинула наше село”.

— Чи не були маневри в 
Західній Україні, закінчують 
“Известия”, репетицією такти
ки польських мілітаристів у 
тій “незалежній польсько-пе
тлюрівській; Україні”, про яку 
голосно мріють Юзефські?

Не буде продовжити страйку через вичерпання юиійних МОСКВА. — Недавно відбу- 
фондів. — Текстільні робітники вибороли 5 прощ 

підвишки платні.
валися маневри польського 
війська в Тернопільському й 
Станіславівському воевідствах 
на Західній Україні.

— Ці маневри, пишуть 
“Известия”, заслуговують на 
увагу. Маневри, що супрово- 
джалнея знущанням польської 
воєнщини з мирної людности 
західньо-українських земель — 
блискучий малюнок до “укра
їнофільських” виступів Юзеф- 
ських і наочний приклад “пан
ської національної політики.

У місцях, де відбувалися ма
неври, польське військо нищи
ло хліб у селян, забирало сіно, 
дрібні тварини. З жінок зну
щалися. Українців називали 
“кабанами” та іншими лайли
вими словами.

йде сотня уланів україн
ським селом, командант - рот
містр навчає : «

“Увага, ми вступили у воро
жу країну. Із-за кожного за
кутка хати українського каба
на чекає вас смерть від гайда
мацької руки. Тут живе гай-

лишила вільну руку текстіль- 
ним робітникам. Та самі вони 
не були в силі продовжати 
боротьбу й також закінчили 
страйк.

Страйковий комітет пого
дився на 5 лроц. підвишки 
платні дія текстільних робіт
ників і після того страйк за
кінчено. Таким чином страйк 
можна назвати частинною по- 
бідою робітників.

Положення страйкерів було 
таке тяжке, що фабриканти 
згодилися на домагання юнії, 
щоб
платню за два тижні наперед, 
що врятує їх і їхні родини від 

-голоду.

ВАРШАВА, 23. жовтня —Ге
неральний страйк у Лодзі, 
який загрожував Польщі крі- 
зою, закінчився вчера. Після 
трох тижнів завзятої боротьби 
текстиьні робітники повернули 
до праці. Те саме зробили й 

• інші робітники, що вийшли бу
ли на страйк в симпатії до тек
сті» ьників.

Дальше ведення страйку ста
ло неможливе через вичерпан
ня юиійних фондів, які йшли 
на допомогу страйкуючим ро
бітникам. Страйкері та. їхні 
родини вже голодували

Генеральний страйк був від
кликаний федерацією профе
сійних союзів, яка, однак, за-

ФАШІСТ УБИВ ІТАЛІЙСЬКО
ГО РОБІТНИКА.

ДІТРОИТ, Міч. — Підчас па
ради в день Колюмба, в якій 
взяли участь італійські органі
зації, фашіст Сильвестер, що 
ніс фашістський прапор у по
ході, І стріляв до робітників, 
Ko.iyJeoHH протестували проти 
фашізму. Від кулі фашіста 
впав убитий Тоні Бара, а дру
гий робітник був тяжко ране
ний. Поліція, замісць потягну
ти фашістів до відповідально
сті, підготовляє змову проти 
невинних робітників.

робітникамвиплатити

РАД СОЮЗ ВІДКИНУВ ДОМАГАННЯ 
НАФТОВИХ КОМПАНІЙ.

НАЙВИЩИЙ СУД ВІДКИНУВ 
ПЕТИЦІЮ КАРОЛ1Я.

БУДАПЕШТ, 27. жовтня. — 
Угорський найвищий суд від
кинув петицію графа Михайла 
Каролія, який домагався пере- 
слухання обвинувачень, на під
ставі яких його на завжди 
прогнано з Угорщини. Каро- 
лій ‘був президентом коротко- 
існуючої угорської буржуазної 
республіки. Все його майно 
було сконфісковане державою. 
Найвищий суд, відкидаючи пе
тицію Каролія, заявив, що йо
го засуд був справедливий.

МОСКВА, 23. жовтня. —Tape 
повідомляє, що переговори 
між радянським урядом та ан
глійськими й американськими 
нафтовими фірмами про ство
рення ojuiOto спільного нафто
вого синдикату не привели до 
ніякого результату, бо радян
ський уряд категорично відмо
вився виконати вимогу нафто
вих компаній.

Підчас переговорів у вересні 
англійські й американські фір
ми домагалися, щоб радян
ський уряд відраховував 5 
лроц. від уторгованих за нафту

грошей. З цих відрахувань 
мав утворитися фонд з якого 
малося би виплачувати від
шкодування бувшим власни
кам нафтових підприємств у 
Радянськім Союзі.

Сповнення такого домаган
ня було би иарушенням основ
ного лрінціпусоціалізації при
ватних підприємств і, зовсім 
природно, радянський уряд 
категорично відкинув цю про
позицію. Через те власне і не 
прийшлетдо порозуміння з ан
глійськими та американськими 
нафтовими компаніями

РІЖНІ ВІСТИ
БЕЗРОБІТТЯ В КАНАДІ ЩО- ЗАСУД ЩЕ ОДНОГО ГРЕФТЯ- 

РАЗ ЗРОСТАЄ. РА В НЮ НОРКУ.
ОТТАВА, 26. жовтня. — Чи- НЮ ИОРК, 23. жовтня. — 

сло робітників, занятих у кана- Фридрик Сілі, бувший інжінер 
дійських індустріях, дальше Дільничі Квінс, обвинувачений

1 минулого тижня з Морисом 
Конолі за хабарництво, зістав 
засуджений на рік вязниці і на 
заплачення кари в сумі $500.

Але Сілі тюрми й не бачйв 
і мабуть не побачить її. Адво
кати зараз вибрали його на 
поруки за зложенням $5,000 і 
подали апеляцію проти засуду. 

Подібно як і Конолі, Сілі ви-

зменшилося з початком жов
тня. Домініяльне статистичне 
бюро отримало звіти від 6,627 
підприємств, які виказують, 
що з початком жовтня у них 
працювало 998,851 робітників, 
а в попереднім місяці було 
занятих 1,003,601 робітників. 
Найбільше зменшення було в 
будівельній індустрії.

ПРОЦЕС 313 ЯПОНСЬКИХ 
КОМУНІСТІВ.

ТОКІО, Японія. — Дня 18-го 
листопада розпічнеться тут 
процес 313 комуністів. Япон
ський уряд обвинувачує їх у 
державній зраді за акцію про
ти наїзду на Китай і вбивства 
китайського народа. Процес 
буде тревати чотири місяці.

АМЕРИКА ВКАЗУЄ НА ЗНАЧІННЯ 
РАДЯНСЬКОЇ НАФТИ. знано винним в “конспірації” 

в звязку з будовою каналіза
ції. Ця “конспірація” кошту
вала громадян дільниці Квінс 
міліони доларів, розікрадених 

чолі якої стояли

ОПОЗИЦІЯ ПРОТИ РЕФОРМ 
В АФГАНІСТАНІ. КОМУНІСТИ ВИБРАЛИ ТРОХ 

ПОСЛІВ У РИД31.
Вислід парляментарних ви

борів у Латвії виказує, що ко
муністи» здобули три місця в 
Ридзі, а соціалісти втратили 
три і Німці затримали три. 
Вислід з провінції ще невідо
мий, однак сподіються, що не 
буде великої зміни в порівнян
ні з положенням 3 роки тому.

ВАШИНГТОН, 23. жовтня,— 
Експерти федерального уряду 
по продукції і збуті нафти не 
є здивовані, що С.Р.С.Р. знову 
відмовився компенсувати був
ших власників нафтових тере
нів в формі 5 проц. знижки на 
фій нафті, продаваній за кор
доном, чого домагалися ан
глійські й американські нафто
ві компанії.

Експерти вказують, що ра
дянські нафтові ресурси май
же невичерпані і що це є лише 
справою часу і постепенного 
розроблення їх, заки радян
ська нафта зможе домінувати 
європейські ринки. Нафта з ра
дянських теренів є танша, ніж 
американська чи англійська.

У відмові радянського уря
ду платити щонебудь бувшим 
власникам нафтових підпри
ємств у бувшій Росії добачу- 
ється не тільки потвердження 
революційного принціпу, але 
й стремління примусити інші 
держави серіозно числитися з 
радянським урядом.

Цей уряд знає, що нафтові 
ресурси Радянського Союза є 
першорядним політичним ко
зирем в його руках і що рані
ше чи пізніше великі держави 
будуть змушені прийти до зго
ди з Радянським Союзом. То
му радянський уряд може собі 
спокійно зачекати і не йти на 
у ступки закордоннім нафто
вим компаніям.

Звідомлення з Лондону ка
жуть, що в багатьох місцево- шайкою, на 
стях Афганістану консерватив- - обидва засуджені, 
ні елементи виявляють опози-1 ---------
цію супроти реформ, запро- Ср.с.р. НАЗНАЧИВ ДЕЛЄГА- 
ваджуваних у країні після по
вороту шаха Еманули, який. 
подорожував недавно по Ев- 
ропі. Афганістанське військо 
було вислане до міста Газі, на
селення якого виступило про
ти реформ уряду і здавило 
повстання.

ТІВ НА КОНГРЕС.
МОСКВА, 24. жовтня, 

донський уряд назначив Кріц- 
мана головою радянської де
легації на міжнародній стати
стичний конгрес у Женеві, 
скликаний з рамени Ліги На
цій, а Двойляцького та Сміт- 
Фалькнера членами делегації.

МОСКВА, 24. жовтня. — На 
15. жовтня “Совкіно” випусти
ло фільму “Пошукування за 
залогою “Італії”. Фільма є 
оперта на матеріялі, зібранім 
радянськими ледоколамн “Кра- 
сін” і “Малиґін”.,

Ра-

ОПУБЛІКОВАНО КОРЕСПОН
ДЕНЦІЮ ПРО УГОДУ.

ЛОНДОН, 23. жовтня.—Тут 
опубліковано “білу книжку", 
а в Парижі “синю книжку", в 
яких подано кореспонденцію 
відносно морського договору, 
заключеного між Францією та 
Англією.

Кореспонденція виявляє ли
ше порозуміння між обома 
країнами в морських справах. 
Франція дістала вільну руку 
вдержувати найбільшу сухо
путну армію в Европі за уступ- 
ки Англії в її морських зброен- 
нях. Переписки й угоди щодо 
тихоокеанської і Середземної 
політики, а також щодо во
єнних боргів і німецьких ре
парацій, не опубліковано, хоч 
відомо, що між Англією а 
Францією існує порозуміння в 
тих справах.

СЛІДСТВО В СПРАВІ ВОП- 
ЦЄХОВСЬКОГО.

ВАРШАВА. Закінчилося 
слідство в справі білого емі
гранта Войцєховського, що 
вчинив замах на торгпреда 
С.Р.С.Р. у Варшаві т. Лізарева.

Справу Войцєховського слу
хатимуть у варшавському ок
ружному суді на початку ли
стопада. До суду викликано 
20 свідків.

Обвинувачує Войцєховсько
го представник польської про
куратури Боровський. Бо міни
тиме його голова Ліги боро

КОМУНІСТИЧНУ ЛЮТУ НЕДОПУЩЕНО 
НА БАЛОТ В НЕБРАСЩ. БАНДИТ ОБРАБУВАВ БАНК 

У ВІННІПЕГУ.
Три мінути до третьої годи

ни по полудні минулої пятни- 
ці увійшов бандит до філії Ро- 
ял Бенку на розі вулиць Пор- 
тедж і Кардтон у Вінніпегу і 
показав касієрові картку, на 
якій було написано: “Ти є на
критий. Передай їх сюди”. 
Касієр саме рахував гроші і 
побачивши револьвер, вистав
лений зпід плаща, передав 
бандитові 5,000 доларів. Коли 
бандит виходив, касієр хотів 
за ним стріляти, але нічого з 
того не вийшло, бо в револь
вері були інші кулі і він не ви
стрілив. Бандит вийшов з бан
ку і по ніж слід загинув.

ЛИНКОЛН, Небраска, 24-го 
жовтня. — Суддя найвищого 
суду Гуд рішив, що канди
дати Робітничої (Комуністич
ної) Партії # стейті Небраска 
не можуть бути на виборчім 
белоті. Вій зігнорував усі ми
нулі постанови й рішив проти 
комуністів на кожній точці. 
Це рішення має на меті прого
лосити комуністичну партію 
незаконною в стейті Небраска.

мовляв до 500 робітників, що 
прибули на віче наперекір з 
гори заповідженому теророві 
поліції. На другий день рано 
Фостера випущено з вязниці. би з більшовизмом адвокат 
Поліція за грозила Фостерові, Недзєльський. 
шо він не вийде ціло, якщо 
знову прибуде сюди говорити.
Фостер заявив, що буде ще 
раз промовляти у Вилмінгтоні.
Місцева влада особливо ви

ть-

З ПРОЦЕСУ КОМУНІСТІВ У 
КЛЯВЗЕНБУРГУ.

ВІДЕНЬ. — На процесі ко
муністів у Клявзенбургу (Ру
мунія) далі допитують свідків.

Делегація унітарних проф
спілок звернулася до преміера 
Браті яну. » вимогою негайно 
припинити процес і звільнити 
всіх обвинувачених.

ВТОПИЛОСЯ СЕМЕРО ДІТЕП.
ОСЛЬО, Швеція, 26. жовтня. 

— Депеша з Нарвіку каже, що 
на озері Балянген завалився 
лід під лижварями і втопилося 
семеро дітей. Глядачі веліли 
вирятувати троє лижварів.

грожу'ється комуністам за про
пагування рівности білих з 
чорними.ВИЛМ1НГТОН. Делавар. — 

Внл'ям 3. Фостер, комуністич
ний кандидат на президента 
Злучених Держав, був тут аре

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти"! Л„-штованнй на вічу, коди про-
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